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ANOTACE

Diplomová práce se zabývá problematikou těhotenství ženy se

zrakovým postižením. Cílem této práce je prezentovat poznatky o

schopnostech zrakově postižené ženy stát se plnohodnotnou matkou a i

přes svůj handicap samostatně řešit běžné i náročné životní situace. Práce

je zaměřena na praktické otázky týkající se především těhotenství, porodu

a posléze i na adaptaci na rodičovskou roli u ženy s vadou zraku. Současně

také bude tato práce mapovat dosavadní situace připravenosti či

nepřipravenosti naší společnosti a zdravotnických zařízení na těhotné ženy

se specifickými potřebami a bude se zaměřovat na eventuální možné nové

směry ve speciální pedagogice, které k tomuto tématu z práce vyplynou.

První kapitola se zabývá přípravou na příchod dítěte u ženy se

zrakovou vadou. Rozebírá přijetí těhotenství jako takového, období před

narozením dítěte a to i z hlediska sbírání informací, přípravy domácího

prostředí a dětské výbavy. Je zaměřena na zvláštnosti životní situace žen se

zrakovým postižením. Druhá část hovoří o porodu a období kolem něj

z pohledu ženy se zrakovým handicapem a jejího vztahu k nemocničním

zařízením. Třetí kapitola nastiňuje problematiku touhy po nezávislém a

samostatném způsobu života lidí se zrakovým postižením tak, jak je tomu u

běžné populace. Rozebírá adaptaci na rodičovskou roli z hlediska sociální

stigmatizace, obav z budoucnosti a rizik pro partnerský vztah. Poslední

kapitola obsahuje analýzu jednotlivých případových studií, které byly

pořizovány formou rozhovorů s matkami se zrakovou vadou.
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ANNOTATION

Thesis: The pregnancy and the motherhood the women
with visual handicap

The destination of my thesis is to present the information about the abilities

visual handicapped women to become mothers. Even they are handicapped

they can solve individually normal and complicated life situations. This

work is focused on the questions of the pregnancy, the labour and passing

parentage.

The methods that 1 will use in my thesis will be:

x Common tract on the pregnancy, the preparing to birth the baby, the

labour. Also about the yearn for the independent way of life of people

with the visual handicap,

x The case reports, the interviews with the visual handicapped mothers

and analyse theirs speeches,

x The study references, Internet, consultations with the specialists and the

institutions for the visual handicapped people.

My work will aim for current situations of the visual handicapped mothers

in Czech republic and if our society and the institutions are prepared for

them.
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ÚVOD

Již odnepaměti společnost považuje ženu za rodičku, jejíž povinností

je zachovávání kontinuity rodu v rámci koloběhu života. Není tedy divu,

že každá žena v určitém věku zatouží po dítěti. U žen se zrakovým

postižením je touha stát se matkou a porodit dítě, stejně silná jako u

ostatních žen. Mají do značné míry stejné předpoklady, ale jejich zraková

vada je může v mnoha směrech zaskočit, handicapovat. Samotné

těhotenství je pro každou ženu nová a náročná situace. Pro zrakově

postiženou ženu je tato situace ještě o něco těžší, nikoliv však nemožná.

V této diplomové práci bych se ráda zmínila o několika aspektech,

které jsou spojeny s otázkou těhotenství zrakově postižené ženy a v rámci

speciální pedagogiky významné. Především se v mé práci pokusím ukázat

schopnosti žen se zrakovou vadou stát se plnohodnotnou matkou, která se

dokáže o své dítě postarat a vychovávat ho stejně dobře, ne-li lépe než

ostatní ženy.

Diplomová práce obsahuje tři teoretické části a jednu praktickou.

Teoretická část se věnuje domněnkám a spekulacím na základě dostupné

odborné literatury v oblastech přípravy a prožívání těhotenství, porodu a na

adaptaci na rodičovskou roli ženy s vadou zraku. Tyto domněnky a možné

spekulace budou pak v praktické části buď doloženy anebo vyvráceny

skutečnými zážitky zrakově postižených žen, které již rodily.

Praktická část přináší několik případových studií a rozhovorů se

zrakově postiženými ženami. V tomto případě budu používat metodu

řízeného rozhovoru s vybranými respondentkami. Cílem celé této práce

bude konfrontace celkového očekávání zrakově postižené ženy, jejích

představ a skutečné reality dnešní doby. Zmapování dosavadní situace,

připravenosti či nepřipravenosti naší společnosti a zdravotnických zařízení

na těhotné ženy se specifickými potřebami. Dále se práce bude zaměřovat
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na eventuálně možné nové směry ve speciální pedagogice k tomuto tématu,

které z práce vyplynou.
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1. PŘÍPRAVA NA PŘÍCHOD DÍTĚTE U ŽENY S VADOU ZRAKU

1.1. Období před narozením dítěte

Očekávané dítě významným způsobem zasáhne do života ženy, zejména

pokud jde o první dítě. V době zjištěné gravidity se dítě neprojevuje žádnou

konkrétní aktivitou. Jeho existence je jen tušená a je pro matku objektem
v f

vhodným nanejvýš pro projekci vlastních představ a přání. Zena je

s existencí dítěte spojena již od jeho početí. Těhotenství je doprovázeno

velkými hormonálními změnami, které ovlivňují její chování a prožívání.

Běžné jsou pocity nevolnosti, střídání nálad, přecitlivělost a podrážděnost.

K emočním rozladám přispívá i náročnost situace, životní proměna, kterou

budoucí matka různým způsobem prožívá a různě ji zpracovává. Je zřejmé,

že těhotná žena je trochu jinou osobností s poněkud odlišnými reakcemi,

než jaké měla dříve.

Představa, že nastávající mateřství je obdobím klidu, vyrovnanosti a

štěstí neodpovídá skutečnosti. Těhotenství je dobou zátěže psychické,

somatické a občas i sociální. Je třeba se vyrovnat s proměnou vlastní

bytosti, se změnou tělesného schématu, s novými a občas i nepříjemnými

pocity, s novou rolí matky atd. Negativní pocity se občas objeví i tehdy,

když se matka na dítě těší. Jejich příčinou může být pocit neodvolatelnosti

nové role, strach ze zodpovědnosti, z porodu, nelibost ze ztráty určitého

stylu života, nechuť k vlastnímu tělu, výčitky ve vztahu k partnerovi atd.

Důležitým mezníkem jsou první pohyby dítěte, které se objevují

přibližně v polovině těhotenství. Matka tyto projevy vnímá jako projevy

konkrétní bytosti a jsou již v této době individuálně specifické. Pod vlivem

této zkušenosti se postoje matky k nenarozenému dítěti mění, zpravidla

v pozitivním směru.
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1.2. Přijetí a prožívání těhotenství

Zajímavé bylo zjištění, jak zrakově postižené ženy přijímaly informaci o

tom, že jsou těhotné. Do nedávné doby zdejší společnost předpokládala, že

pokud je žena zrakově postižená, tak nebude mít dítě a to, buď že je

sterilní, anebo nemá dostatek sil na to se postarat o dítě, když sama nevidí.

Některé ženy dokonce uvažovaly o adopci ^/hlavně proto, že nechtěly mít

vlastní dítě ze strachu, že jejich vlastní bude mít stejnou zrakovou vadu.

Adopce je v jejich případě velice složitá a málo žen se zrakovým

postižením i přesto, že mají vidícího partnera, projdou adopčním sítem.

Nejčastěji uváděný důvod je nemožnost poskytnutí adekvátní péče.

Všechny zrakově postižené ženy, se kterými jsem hovořila, zprávu o

jiném stavu přijaly radostně, obzvláště pak ty, kterým bylo kdysi řečeno,

že dítě mít nemohou. Některé z nich trochu váhaly, zda budou schopné

vychovávat dítě, ale upřímně řečeno, kterou ženu to byť na zlomek vteřiny

nenapadne? První trimestr byl přirovnáván k pocitům naprostého

blaženosti, euforie. Některé ženy říkaly, že měly naprosto úžasné kreativní

období. Jiné byly flegmatické a na zvědavé či konktrétní dotazy z blízkého

okolí odpovídaly mávnutím ruky s pocity: „..nějak to zvládneme." Druhý

trimestr už tak optimistický nebyl u nikoho. Čím více měly informací a

některé věci si začaly připouštět, tím více pochybovaly o samostatném

zvládnutí celé, pro ně zcela nové situace. V další fázi si začaly

uvědomovat, zda nebude pro jejich dítě v budoucnu handicapující to, že má

zrakově postiženou matku. Naprostá většina žen, se kterými jsem se sešla,

má úžasnou rodinu a partnera. Domnívám se, že pokud tyto ženy, které

mají dobré rodinné zázemí, ať už v partnerovi či v užší rodině, se nemusí

tolik bát, protože v těchto lidech mají nesmírnou oporu a zastání.


[…]


byly vědomy, že jejich vada může ohrozit jejich dítě.

Naprosto všechny matky až na poslední hovořily o svých partnerech,

jako o velmi silné opoře. Domnívaly se, že celé období aklimatizace a

sžívání se s novým členem rodiny zvládly díky jim. Často o nich hovořily

jako o svých očích a hlavně na tom začátku se jich mohly kdykoli a bez

obav zeptat, zda to a to dělají dobře. Pokud se ocitly v situacích, jako

například první návštěva pediatra, neměly již takový strach a nejistota již

nebyla tak velká. Tam, kde bohužel matka byla bez partnera, jeho úlohu

suplovala její rodina, a tak tato žena nijak nebyla znevýhodněna oproti

ostatním dotazovaným. Domnívám se, že pro zrakově postižené matky je

hrozně důležité mít ten pocit jistoty, že nejsou úplně samy a že mají silnou

oporu jak v partnerovi, tak ve své rodině.

Partner také sehrál významnou roly při vzájemném navazování

kontaktu matka - dítě. Samozřejmě, že ten úplně první kontakt vznikl hned

po porodu, kdy všechny matky si chtěly své dítě prohlédnout a

zkontrolovat, zda jsou v pořádku, hmatem. Čtyři dotazované ženy neřešily,

jak budou navazovat kontakt s miminkem. Pouze dvě ženy, a to již výše

zmíněné vysokoškolačky věděly, že hlavně na začátku je zrakový kontakt

docela důležitý. Nicméně v tomto jim pomáhali jejich partneři tak, že je

informovali, zda a kam se dítě kouká, zda se na ně směje a zda už třeba
v v

opet nespí. Rada matek si prosadila, že jejich dítě bude spát s nimi

v posteli, aby měly vše pod kontrolou. To se jim však postupem času

vymstilo, protože dítě tuto výsadu později hlasitě vyžadovalo. Naprosto

většina respondentek na začátku byla stále v tělesném kontaktu s dítětem,

chovaly ho, osahávaly mu ručičky, nožičky, hodně se s ním mazlily a

neustále na dítě mluvily. Jedna matka mi v rozhovoru sdělila, že začátek

nebyl zas tak hrozný, ale že podstatně náročnější to asi bude, až si začnou
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prohlížet obrázky, chodit ven na písek apod. tedy bála se jako úplně

nevidomá spíše budoucnosti.

4.7. Shrnutí

Kdybych měla výše napsané nějakým způsobem shrnout měla bych

zde napsat, že naprostá většina zrakově postižených žen touží po dítěti.

Celkový přístup velice záleží na vyspělosti, vzdělání a rodinném zázemí.

Velice důležité je i partner a jeho podpora. Naše společnost i přes velikou

snahu o integrace znevýhodněných spoluobčanů, stále není připravena na

to, že i ženy se specifickými potřebami mohou chtít a mají dítě. Je zde

naprostá absence patřičně erudované osoby v personálním týmu

nemocnic, která by byla vyškolena pro komunikaci a práci s tímto typem

pacientů či alespoň základní proškolení osob pracujících na patřičných

odděleních.

Většina výše popisovaných obav z péče o dítě u zrakově

postižených žen vzniká tlakem společnosti. Chybí tady psychická podpora,

trpělivost a porozumění pro zrakově postižené budoucí i „ novopečené "

maminky. Většina z nich má vnitřní obavy spojené s absencí své zrakové

kontroly a naopak strach z neustálé kontroly okolí, zda vše zvládá jako

zdravá matka. Často jsou jim kladeny dotazy, které vykazují naprostou

neznalost světa zrakově postižených. Není pak divu, že tyto matky

nespatřuji žádnou či minimální možnost společnosti jim jakkoli pomoci a

odlehčit. V celé České republice neexistuje instituce, která by nějak

V příloze zaštiťovala nebo zařizovala pomocný servis těhotným ženám se

zrakovým postižením. Dále je zde nedostatek literatury pro budoucí

zrakově postižené matky.

Toto téma pak dále zcela chybí v jakékoli odborné literatuře věnující

se zrakově postiženým. I v odborných kruzích se na toto téma diskutuje
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zřídka. Je zcela evidentní, že když jsou v naší společnosti zrakově

postižené dívky, tak jednoho dne zákonitě dospějí a budou přirozeně chtít

mít děti. V příloze č.3 uvádím statistická data týkající se příčin těžkého

zrakového postižení u mladých lidí v České republice.
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ZÁVĚR

Tato práce se zabývala problematikou těhotenství zrakově postižené

ženy. Za cíl jsem si stanovila prezentovat poznatky o schopnostech zrakově

postižené ženy stát se plnohodnotnou matkou a i přesto, že je zrakově

znevýhodněna dokáže samostatně pečovat o dítě. Byly zde zmíněny

teoretické otázky týkající se těhotenství, porodu a adaptace na rodičovskou

roli. Následovala část empirická, kde se sledoval větší soubor proměnných

u skupiny šesti respondentek. Využilo se metod pozorování a

retrospektivního dotazování zrakově postižených žen, které již prožily

alespoň jedno těhotenství. Současně také tato práce mapovala dosavadní

situace připravenosti či nepřipravenosti naší společnosti a zdravotnických

zařízení na těhotné ženy se specifickými potřebami. V závěru se došlo

k zjištění, že dodnes v České republice neexistuje žádná instituce, která by

zaštiťovala a informovala těhotné ženy se specifickými potřebami. Dále

v nemocničním pracovním týmu je naprostá absence kvalifikované osoby,

která by dokázala komunikovat a pracovat s takovou takovým to

pacientem. Dále stále tato společnost se ještě nenaučila porozumět světu

zrakově postižených. Pro speciální pedagogiku z této práce vyplývá že je

nutné zaměřit se na tuto problematiku. Toto téma není popsáno v odborné

literatuře nebo se objevují jen zmínky, nemluví se o něm ani v odborných

kruzích, ani ve společnosti.
