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Posudek vedoucího práce:
Diplomantka předkládá v textu téma, které není ve speciální pedagogice dostatečně řešeno. Jde o

problematiku rodičovství resp. mateřství ženy se zrakovým postižením.
Cílem práce je vyhodnotit aktuální stav mateřeské role u žen se specifickými vzdělávacími

potřebami.

Text je členěn do čtyř kapitol, které na sebe logicky navazjí. První tři kapitoly jsou teoretického
charakteru. Vlastní šetření je obsaženo v kapitole čtvrté. Autorka analyzuje rozhovory se ženami,
které mají těhotenství i rané rodičovství prožito.
Z textu je patrna kvalifikovaná znalost diplomantky prostřdí i života člověka se zrakovým

postižením.

Z pohledu vedoucího práce bych doporučila více prohloubit teorickou část, a to větším počtem
odkazů, příp. citací odborné literatury. Pojem intuitivní rodičovství je velmi dobře defmován v
pracech prof. Papouška, kterých mohlo být rovněž použito.
Rozsah diplomové práce by tím mj. nabyl požadovaného počtu stran.

Práce je i přes uvedené připomínky přínosem ve speciálně pedagogické problematice.

Diplomovou práci Barbory Zobanové doporučuji k obhajobě.
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